第41回新潟県薬剤師のための感染制御セミナー

日時：2025年12月13日(土) 13時30分～17時45分

会場：ハイブリッド開催 新潟テルサ「特別会議室」

＊＊＊＊＊＊休憩 15分＊＊＊＊＊＊

＊現地参加の方は会費として500円徴収させて頂き、感染専門・認定薬剤師の講習会受講書を参加者にお渡しいたします。（web参加は取得不可です）

＊講演内容の全てを合計して日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修カリキュラムⅣ-2 感染制御・管理2.5単位、および日本病院薬剤師会専門・認定薬剤師の講習会

認定(感染)2単位を申請中です。なお、病院薬学 認定薬剤師と専門・認定薬剤師の単位の同時取得はできません。また、途中退席は単位が認められません。当日

は、ご参加いただいた確認のため、ご施設名・ご芳名のご記帳をお願い申し上げます。ご記帳いただきましたものは、医薬品における適正使用情報のために利用さ

せていただきます。本会におきましては、開催者による旅費の負担が出来ませんことをご了承ください。＊医療関係者以外の参加はご遠慮いただいております。

共催：(一社)新潟県病院薬剤師会/株式会社ツムラ

謹啓 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。さてこの度、下記の要領にて
『第41回新潟県薬剤師のための感染制御セミナー』を開催することとなりました。ご多忙のことと存じますが、
病院内の感染制御に携わられている薬剤師の先生方をはじめ、多くの先生方に是非ともご出席賜りたくご案内
申し上げます。 謹白

情報提供 13:20～13:30 株式会社ツムラ

17:45～17:55 (10分) 確認テスト

【特別講演】 16:45～17:45 (60分) Ⅳ-2 感染制御・管理

座長：専門領域研修企画委員会 感染領域班 下越病院薬剤課 三星 知

「 咳嗽（感染性・感染後）の対応 ガイドラインに記載のある漢方（漢方エビデンス）」

あがの市民病院 病院長 藤森 勝也 先生

司会： 専門領域研修企画委員会感染領域班 新潟県厚生連新潟医療センター薬剤部 細川浩輝

申込フォーム

■参加申込についてのご案内
Web参加および現地参加いずれも事前の参加申込を
お願いしております。 【申込期限:12月10日(水)まで】

登録フォームより申込ください(二次元コード or URL)
https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_HA5tAhMITCWO6OaUCqG02g

【シンポジウム】 13:30～16:30 (180分) Ⅳ-2 感染制御・管理

座長：専門領域研修企画委員会感染領域班 長岡西病院 佐藤 智功、新潟市民病院 塩原 悠貴

テーマ「抗菌薬適正使用支援に必要な臨床推論」

肺炎や急性腎盂腎炎など、臨床現場で頻繁に遭遇する症例を取り上げ、薬剤師による抗菌薬適正使用支援例を
具体的に学習します。
進行は、症例提示の後に参加者がスマートフォンから匿名で回答を入力し、その集計結果を共有します。
初学者からAST実践者までを対象に、日常業務に直結する内容を学べる構成といたしました。

症例提示

【症例 1】13：30～14：30 「臨床経過と培養結果を踏まえた誤嚥性肺炎治療の再評価」

【症例 2】14：30～15：30 「急性腎盂腎炎の患者に対して病態から考える抗菌薬選択」

新潟市民病院 薬剤部 片桐 光 先生

【症例 3】15：30～16：30 「抗菌薬治療で発熱が継続するときに何を考えるか？」

長岡西病院 薬局 佐藤 智功 先生

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_HA5tAhMITCWO6OaUCqG02g

・セミナー開始後～当日 21：00 まで受け付けいたします。
・下記URLまたは二次元コードからフォームにご入力下さい。
・研修単位申請希望の方は、薬剤師名簿登録番号の入力が必要になります。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfyCW7a6S1kMaLURg02TwEEgLb-
oHtMLwdnlF8acABqt60grw/viewform?usp=header

• 単位は下記①－③を全て満たす方のみ、日本病院薬剤師会(以下、日病薬)に申
請いたします。

① 遅刻・途中退出がない
② 事後アンケートにて単位取得を希望されている
③ 確認テストを実施し、正解している

• 『受講証』は現地参加者のみセミナー当日に会場にて配布させて頂きます。
• Web参加の場合は認定対象とはなりませんので、ご注意下さい。
• 『日病薬病院薬学認定薬剤師制度取得単位 使用先変更証明書』は受講者ご自

身でHOPESSより発行してください。

【日病薬専門・認定薬剤師認定制度について 】

【 研修単位について 】

【 受講成果確認テスト・アンケートについて 】

• 研修単位は、日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システム(以下、HOPESS) 上
で申請を行いますので、必ず日病薬の会員管理システムのアカウントを事前
に取得してください。
日病薬非会員の方は、非会員研修者として登録が必要です。

• HOPESS上での出席登録と出席承認は、新潟県病院薬剤師会 専門領域研修企画
委員会 感染領域班が受講状況と確認テスト回答状況を確認して行います (受講
者が行う必要はありません) 。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfyCW7a6S1kMaLURg02TwEEgLb-oHtMLwdnlF8acABqt60grw/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfyCW7a6S1kMaLURg02TwEEgLb-oHtMLwdnlF8acABqt60grw/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfyCW7a6S1kMaLURg02TwEEgLb-oHtMLwdnlF8acABqt60grw/viewform?usp=header

	スライド 1
	スライド 2